Дело № 1-142/2023

УИД 13RS0023-01-2023-000692-83

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Саранск, Республика Мордовия 27 июля 2023 года 

Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в составе: председательствующего - судьи Дунюшкиной Т.Г.,

при секретаре судебного заседания Шачинове Д.Е., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г.Саранска Чичаевой А.Н.,

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Межтерриториальной коллегии адвокатов «Фемида» Республики Мордовия Галаева Д.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению ФИО3, 

<

данные изъяты> судимого:

-16.02.2017 Климовским городским судом Московской области за совершение преступления, предусмотренного п. «а», «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 24.07.2018 освобожден по отбытию наказания;

-19.07.2019 Ромодановским районным судом Республики Мордовия за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, на основании ст.73 УК РФ с испытательным сроком 1 год;

-09.12.2020 Пролетарским районным судом г. Саранска Республики Мордовия за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 28.07.2022 освобожден по отбытию наказания;

постановлением Ленинского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 06.04.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу на срок 2 месяца с момента задержания, ФИО3 задержан 14.07.2023, содержится в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Мордовия по настоящее время,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, в отношении которого установлен административный надзор, при освобождении из мест лишения свободы, не прибыл без уважительных причин к избранному им месту жительства, в определенный администрацией исправительного учреждения срок, при следующих обстоятельствах. 

Решением Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 02 июня 2022 года в отношении ФИО3 на основании Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ, установлен административный надзор на срок 8 (восемь) лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. 

ФИО3 установлены административные ограничения в виде:

-обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 

-запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица, или иного помещения, пригодного для постоянного проживания и (или) по адресу которого поднадзорное лицо подлежит постановке на учёт в органе внутренних дел, в промежуток времени с 22 до 6 часов по местному времени (ночное время). 

Осуществление административного надзора за ФИО3 возложены на орган внутренних дел по месту его жительства, пребывания или фактического нахождения. 

После вступления решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия об установлении в отношении него административного надзора в законную силу, согласно предписанию, вынесенному 28.07.2022 начальником ФКУ ИК-18 УФСИН РФ по РМ ФИО1, ФИО3 после освобождения необходимо было следовать к избранному им месту жительства: 

<

адрес>, и явиться для постановки на учет в ОП № 3 УМВД РФ по го Саранск по адресу: 

<

...> не позднее 29.07.2022. 

ФИО3 был предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ за неявку в установленный срок в ОП № 3 УМВД РФ по го Саранск. 

В соответствии с ч.6 ст.173.1 УИК РФ данное предписание, ФИО3 в тот же день начальником ФКУ ИК-18 УФСИН РФ по РМ ФИО1 было вручено под роспись. После этого ФИО3 согласно предписанию должен был не позднее 29.07.2022 явиться для постановки на учет в ОП № 3 УМВД РФ по го Саранск, т.к. им при освобождении из мест лишения свободы был избран адрес жительства: 

<

адрес>, в котором он планировал проживать. 

Однако, ФИО3 с целью уклонения от административного надзора, без уважительных причин, в определенный администрацией исправительного учреждения срок не позднее 29.07.2022, не прибыл к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в котором он планировал проживать, и в период с 29.07.2022 по 08.11.2022 не явился для постановки на учет в ОП № 3 УМВД РФ по го Саранск. 

В судебном заседания подсудимый ФИО3 поддержал своё ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, заявленное по окончании предварительного расследования, полностью согласившись с предъявленным ему обвинением, признав себя виновным в полном объёме. Указал, что ходатайство о принятии судебного решения в особом порядке заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником и в присутствии защитника при ознакомлении с материалами дела. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Адвокат Галаев Д.В. заявленное ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель Чичаева А.Н. не возражала относительно применения особого порядка принятия судебного решения по настоящему уголовному делу.

Поскольку предъявленное обвинение, с которым подсудимый ФИО3 согласился, обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, ФИО3 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести; суд в соответствии со ст.ст.314–316 УПК РФ применяет по данному делу особый порядок принятия судебного разбирательства.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор, при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства, в определенный администрацией исправительного учреждения срок, поскольку в отношении ФИО3 установлен административный надзор. Однако, ФИО3 с целью уклонения от административного надзора, без уважительных причин, в определенный администрацией исправительного учреждения срок не позднее 29.07.2022, после освобождения из мест лишения свободы, не прибыл к избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в котором он планировал проживать, и в период с 29.07.2022 по 08.11.2022 не явился для постановки на учет в ОП № 3 УМВД РФ по го Саранск. 

<

данные изъяты> 

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в силу ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая личность подсудимого суд учитывает, что ФИО3 имеет среднее образование, по месту жительства и по месту отбытия наказания в условиях изоляции - характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.4, 16), является не военнообязанным (т.2 л.д. 20), в соответствии с действующим трудовым законодательством Российской Федерации не трудоустроен, 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает: полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий от совершенного преступления, осуществление ухода за матерью. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 суд не усматривает.

При этом суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, рецидив преступлений, поскольку, как следует из решения Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от 02.06.2022, наличие у ФИО3 судимостей по приговорам от 16.02.2017 и от 09.12.2020 обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.63 УК РФ, если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса в качестве признака преступления, оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания.

ФИО3 совершено преступление небольшой тяжести, поэтому суд не обсуждает вопрос об изменении категории совершенного преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимого, суд назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы.

Поскольку уголовное дело рассматривается в порядке главы 40 УПК РФ, судом при назначении наказания учитываются положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований полагать, что исправление ФИО3 может быть успешно достигнуто при условном осуждении, предусмотренном ст.73 УК РФ, с учетом личности подсудимого и обстоятельств совершенного им преступления, - не имеется. Назначение наказания с применением положений ст.73 УК РФ не обеспечит цели его исправления, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. 

Суд не усматривает наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основания для применения положений ч.1 ст.64 УК РФ при назначении наказаний.

Назначаемое наказание, как считает суд, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО3 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 14.07.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

При этом, суд учитывает, что ФИО3 ранее судим, уклонялся от явки в суд, в связи с чем был объявлен в розыск и к нему была применена мера пресечения в виде заключения под стражу. Данные обстоятельства, и обстоятельства характеризующие личность ФИО3 свидетельствуют о том, что избранная в отношении него мера пресечения в виде заключения под стражу обеспечит исполнение назначенного ему наказания в виде реального лишения свободы, а поэтому суд считает необходимым сохранить в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, по которой назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время предшествующее вступлению приговора в законную силу, с 14.07.2023 до вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей с 14.07.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественное доказательство по делу: дело административного надзора № 20/22 и контрольно-розыскное дело № 10/22 - оставить у свидетеля ФИО2 сняв ограничения, связанные с хранением.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Т.Г. Дунюшкина

Справка: постановлением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия от 27 сентября 2023 года приговор Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 27 июля 2023 года в отношении ФИО3 изменен.

Во вводной части приговора сведения о судимости ФИО3 по приговору Ромодановского районного суда Республики Мордовия от 19 июля 2019 года дополнены указанием, что по постановлению Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 25 ноября 2019 года условное осуждение ФИО3 отменено и постановлено исполнить назначенное данным приговором наказание в виде 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; освобожден 10 июня 2020 года по отбытию наказания.

В остальной части этот же приговор суда оставлен без изменения, апелляционная жалоба - без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 27 сентября 2023 года.

Судья Т.Г. Дунюшкина